Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2

1.1. Afastamentos do País ........................................................... 2

2. Atos da Secretaria-Executiva .......................................... 3

2.1. Portarias da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração ............................................................................. 3

2.1.1. Portaria nº 18, de 02 de abril de 2014 ................................. 3

2.1.2. Portaria nº 19, de 17 de abril de 2014 ................................. 4

2.1.3. Portaria nº 20, de 17 de abril de 2014 ................................. 5

2.1.4. Portaria nº 23, de 22 de abril de 2014 ................................. 6

2.1.5. Portaria nº 30, de 19 de maio de 2014 ................................ 7

2.2. Férias .................................................................................. 8

2.3. Interrupção de Férias ........................................................... 9

2.4. Atestado Médico ................................................................. 10

2.5. Afastamentos ..................................................................... 10

2.6. Relatório de Diárias e Passagens ......................................... 11

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO CIDADE PAÍS

PHILIPPE FAUGUET
FIGUEIREDO

06/04/2014 a 11/04/2014 Haia Holanda

VINICIUS RENE LUMMERTZ
SILVA

10/04/2014 a 16/04/2014 Paris França

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.1. Portaria nº 18, de 02 de abril de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro
de 2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da
União do dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor SANDRO RICARDO FERNANDES, matrícula SIAPE

n° 1990347, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato Administrativo nº 007/2014, firmado com a ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HOTÉIS DE SANTA CATARINA - ABIH-SC, cujo objeto é a
“locação do espaço de 50m² e a prestação de serviço de montagem do estande institucional
do Ministério do Turismo no 28º ENCATHO – Encontro Catarinense de Hoteleiros, que será
realizado na cidade de Florianópolis - SC, entre os dias 02 a 04 de abril de 2014”, devendo
no interesse da Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas
ou defeitos observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração,
em tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

4

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.2. Portaria nº 19, de 17 de abril de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 4 de novembro de
2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União
do dia 7 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor BRUNO CÉSAR LEAL DE SOUZA, matrícula SIAPE

nº 1649887, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº
031/2013, firmado com as empresas PETROCCHI CONSULTORIA E MOVING CONSULTORIA,
cujo objeto é a “Contratação de Instituição Especializada para Elaboração de Plano para a
Região Turística: Serras Gaúcha e Catarinense, prevista na Matriz de Investimento do
Programa - Contrato nº 2229/OC-BR-BID”, devendo no interesse da Administração
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na
realização dos serviços, submetendo à superior consideração, em tempo hábil, as decisões
e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pela servidora CAROLINA FÁVERO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1919943.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

5

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.3. Portaria nº 20, de 17 de abril de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 4 de novembro de
2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União
do dia 7 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora FABIANA DE MELO OLIVEIRA, matrícula SIAPE

nº 1650289, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº
036/2013, firmado com as empresas THR, T4 e ACCIONIA, cujo objeto é a “Contratação de
serviços técnicos profissionais especializados na elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento do Turismo Regional da Rota das Emoções”, devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo à superior consideração, em tempo
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos

eventuais pela servidora SAMARINA SILVA CARREIRA, matrícula SIAPE nº 1920410.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

6

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.4. Portaria nº 23, de 22 de abril de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de
2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União
do dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora CINTHIA FERNANDA MARQUES DA SILVA,

matrícula SIAPE n° 1891111, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 008/2014, firmado com
a empresa REED EXHIBITIONS ALCANTARA MACHADO LTDA, cujo objeto é a “ prestação
de serviço de montagem do estande institucional do Ministério do Turismo na WTM América
que será realizada na cidade de São Paulo durante os dias 23 a 25 de abril de 2014”,
devendo no interesse da Administração determinar o que for necessário à regularização das
faltas ou defeitos observados na realização dos serviços, submetendo a superior
consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua
competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos

eventuais pelo servidor LUIZ VALENTIM ROSSI, matrícula SIAPE nº 16863968.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

7

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração

2.1.5. Portaria nº 30, de 19 de maio de 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de
2011, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União
do dia 07 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO BAUER DO CARMO, matrícula SIAPE

nº 1948619, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato Administrativo nº 011/2011, firmado com a empresa FSB
COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO LTDA, cujo objeto é a prestação dos
serviços de Comunicação Institucional e de Relações Públicas, para execução de serviços de
consultoria, análise, planejamento estratégico, assessoria de comunicações e relações
públicas; devendo no interesse da Administração determinar o que for necessário à
regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços, submetendo a
superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua
competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos

eventuais pela servidora VELZA MARIA DE AGUIAR FREGAPANI, matrícula SIAPE nº
2546013.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 55, de 21 de agosto de 2013.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

8

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ACIR PIMENTA MADEIRA FILHO 03/04/2014 a 17/04/2014

ALINE DE CASTRO TRINDADE 22/04/2014 a 01/05/2014

ANA CORACI BANDEIRA DE MELO OLIVEIRA 08/04/2014 a 17/04/2014

ANA CORACI BANDEIRA DE MELO OLIVEIRA 22/04/2014 a 01/05/2014

ANAIV SILVA VIANA 06/04/2014 a 17/04/2014

CLAUDIA DE ALENCAR CARVALHO 22/04/2014 a 30/04/2014

CLEBER PEREIRA CAIXETA 22/04/2014 a 01/05/2014

CLEYLTON ARRUDA DE CARVALHO 07/04/2014 a 17/04/2014

DANIELLE MANSUR GUIMARÃES 07/04/2014 a 24/04/2014

DENILVA PEREIRA BONFIM 22/04/2014 a 01/05/2014

DIOGO GONÇALVES MACHADO 08/04/2014 a 17/04/2014

ELISA MIDORI OKAMURA 22/04/2014 a 24/04/2014

FABIANA RODRIGUES LIMA 01/04/2014 a 30/04/2014

FERNANDA LOMBARDI TORRES 22/04/2014 a 06/05/2014

FERNANDA REZENDE CARNEIRO 22/04/2014 a 01/05/2014

GILBERTO EULÁLIO DE LUNA 22/04/2014 a 02/05/2014

GRAZIELA ROMANCINI NORONHA 07/04/2014 a 26/04/2014

HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA 03/04/2014 a 17/04/2014

HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA 22/04/2014 a 06/05/2014

HERMANN HELINSKI DE ARAUJO 22/04/2014 a 01/05/2014

HUMBERTO AZEVEDO DE SOUSA 08/04/2014 a 17/04/2014

JOÃO BAPTISTA BARRETO 22/04/2014 a 21/05/2014

JOÃO FELISMÁRIO BATISTA JÚNIOR 22/04/2014 a 01/05/2014

JOSÉ IVO ROLIM BEZERRA JÚNIOR 07/04/2014 a 16/04/2014

JOSÉ REINALDO RODRIGUES DE FREITAS 08/04/2014 a 17/04/2014

LARISSA RODRIGUES PEIXOTO 07/04/2014 a 16/04/2014

LAYLA BARBOSA ASEVEDO 22/04/2014 a 06/05/2014

LENA MARIA ALEXANDRE BRASIL 22/04/2014 a 01/05/2014

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

9

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

LÍDIA SILVA NUNES AZEVEDO 22/04/2014 a 11/05/2014
LÍVIAN LIMA DO CARMO SOUZA 22/04/2014 a 01/05/2014

LUCIANA GONDIM DA SILVA 22/04/2014 a 11/05/2014
LUCIANE MARQUES DE OLIVEIRA 28/04/2014 a 12/05/2014

LUCILLE MARQUES 08/04/2014 a 17/04/2014
LUDMILA SARA DE OLIVEIRA 22/04/2014 a 01/05/2014
LUIZ CLÁUDIO ROSAS RAMOS 22/04/2014 a 06/05/2014
MARCELO DE FREITAS RAMOS 08/04/2014 a 17/04/2014
MÁRCIO ANDERSON MEDEIROS 22/04/2014 a 03/05/2014

MÁRIO RUDÁ PONTES DE ANDRADE 22/04/2014 a 01/05/2014
MIRELLA SOUZA MIRANDA 22/04/2014 a 03/05/2014

PAULA DE MORAES NIQUINI 08/04/2014 a 17/04/2014
PAULO CESAR RODRIGUES DA COSTA 01/04/2014 a 30/04/2014

PRISCILLA CAVALCANTE ELIAS GRINTZOS 22/04/2014 a 01/05/2014
RAQUEL SANTOS MOURA G. DE OLIVEIRA 28/04/2014 a 07/05/2014

ROBERTO DE PAULA PINTO 08/04/2014 a 17/04/2014
RODRIGO SILVA CUNHA 02/04/2014 a 11/04/2014
SÂMIA FIRMINO PINTO 22/04/2014 a 01/05/2014

SANDRO RICARDO FERNANDES 22/04/2014 a 30/04/2014
SARAH PORTO DOS ANJOS 01/04/2014 a 10/04/2014
SHARLENE LOPES OLIVEIRA 07/04/2014 a 16/04/2014

SHEILA SIQUEIRA DA SILVA BORGES 22/04/2014 a 02/05/2014
SOEMES CASTILHO DA SILVA 14/04/2014 a 23/04/2014

SUSANA SANTANA LIMA 07/04/2014 a 16/04/2014
VALQUIRIA SALGADO QUILICI 22/04/2014 a 09/05/2014

VIVIANE DE FARIA 22/04/2014 a 01/05/2014

2.3. Interrupção de Férias

SERVIDOR DATA DA INTERRUPÇÃO

ITALO OLIVEIRA MENDES 29/04/2014
FELIPE SOUSA FARIAS 29/04/2014

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

10

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA VITTORIA CORTEZ DE OLIVEIRA 14/04/2014 a 17/04/2014

BERNADETE FERNANDES GUEDES DE SOUZA
LEITÃO

21/03/2014 a 23/03/2014

BERNADETE FERNANDES GUEDES DE SOUZA
LEITÃO

29/04/2014 a 30/04/2014

CARLOS FREDERICO VASCONCELOS DE VILAR 17/03/2014 a 20/05/2014

CÍNTIA SANTANA PIRES DE SABOIA 17/04/2014 a 01/05/2014

DANIELA HENRIQUES SARAIVA 31/03/2014 a 11/04/2014

FERNANDA CUNHA SALIM 21/03/2014 a 28/03/2014

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ALVES 28/04/2014 a 09/05/2014

FRANCISCO GLAUBER LIMA MOTA FILHO 14/04/2014 a 16/04/2014

JANAINA OLIVEIRA CASAGRANDE 26/02/2014 a 28/03/2014

JANAINA OLIVEIRA CASAGRANDE 24/04/2014 a 25/04/2014

MARIANA MESSIAS PREZZOTO 01/04/2014 a 04/04/2014

MARIANA MESSIAS PREZZOTO 22/04/2014 a 23/04/2014

NAYARA RODRIGUES MARQUES 22/04/2014 a 22/04/2014

NAYARA RODRIGUES MARQUES 23/04/2014 a 23/04/2014

RAQUEL SANTOS MOURA GONÇALVES DE OLIVEIRA 22/04/2014 a 23/04/2014

SORAYA MAGALHAES DA COSTA 21/02/2014 a 21/02/2014

SORAYA MAGALHAES DA COSTA 10/04/2014 a 11/04/2014

2.5. Afastamentos

SERVIDOR PERÍODO

HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA (e) 22/01/2014 a 22/03/2014
JOSE LUIS DUARTE S. SERZEDELO DE ALMEIDA (d)  09/04/2014 a 16/04/2014

LUDMILA SARA DE OLIVEIRA (b) 11/04/2014 a 18/04/2014
MIRTES SUELEN DA SILVA MENDES GODOI (c) 02/04/2014 a 04/04/2014

Falta não justificada: inciso I do art. 44 da Lei 8.112/90(a);
Casamento: inciso III do art. 94 da Lei 8.112/90 (b);
Licença por motivo de doença em pessoa da família: alínea “b” do inciso III do art. 8° da Lei 8.112/90 (c);
Falecimento do cônjuge, companheiro, pais, madrasta ou padrasto, filhos, enteados, menor sob guarda ou tutela e
irmãos: alínea “b” do inciso III do art. 97° da Lei 8.112/90 (d);
Prorrogação da licença à gestante (e).

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

11

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Abril– Ano XII

Brasília-DF, 23 de maio de 2014

12

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Vinícius Nobre Lages
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Subsecretário

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas